
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ДОШКОЛЬНОГО ВОСПИТАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН»

ПРИКАЗ

04.10.2022 №135
р.п. Радищево

Об организации информационно-разъяснительной работы в период 
подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования на территории муниципального образования
«Радищевский район»

В целях обеспечения своевременного информирования участников 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования и их родителей (законных 
представителей), педагогических работников по вопросам организации и 
проведения государственной итоговой аттестации и итогового сочинения 
(изложения), а также обеспечения открытости и доступности информации 
для всех категорий граждан, заинтересованных в обеспечении действующего 
законодательства РФ в сфере образования в части организации и проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования, итогового сочинения 
(изложения) и итогового устного собеседования по русскому языку, а также 
согласно приказам Министерства просвещения Российской Федерации и 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 
№ 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования», от 07.11.2018 № 190/1512 «Об утверждении Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования», распоряжения Министерства 
образования и науки Ульяновской области от 28 сентября 2022 года №1208- 
р «Об организации информационно-разъяснительной работы в период 
подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего -и среднего общего 
образования на территории Ульяновской области»:
ПРИКАЗЫВАЮ:  ̂ _

1. Организовать информационно-разъяснительную работу по 
вопросам подготовки и проведения государственной итоговой аттестации 
(далее -  ГИА) по образовательным программам основного .общего, и среднего 
общего образования, итогового сочинения (изложения) и итогового



собеседования на территории муниципального образования «Радищевский 
район».

2. Организовать мониторинговое наблюдение результативности 
деятельности общеобразовательных организаций по проведению 
информационно-разъяснительной работы по вопросам организации и 
проведения ГИА по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования, итогового сочинения (изложения) и итогового 
собеседования.

3. Обеспечить контроль за организацией, содержанием и
системностью проведения информационно-разъяснительной работы по 
вопросам организации и проведения ГИА по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования, итогового сочинения 
(изложения) и итогового собеседования.

4. Руководителям общеобразовательных организаций:
4.1. Обеспечить своевременное информирование участников ГИА, их

родителей (законных представителей), педагогических работников по
вопросам организации и проведения ГИА по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования, итогового сочинения 
(изложения) и итогового собеседования в соответствии с методическими 
рекомендациями.

4.2. Организовать контроль за деятельностью педагогических
работников по подготовке обучающихся к ГИА по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования, итогового 
сочинения (изложения) и итогового собеседования.

4.3. Осуществлять учёт проведения мероприятий по 
информированию участников ГИА, их родителей (законных представителей), 
педагогических работников по вопросам организации и проведения ГИА по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования, итогового сочинения (изложения) и итогового собеседования 
под их личную подпись, подтверждающую факт ознакомления с доведённой 
информацией.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
главного специалиста Отдела образования и дошкольного воспитания- 
Администрации муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области А.С. Исаеву.

начальник
Заместитель Главы Администрац
начальник отдела образования \ 
и дошкольного воспитания Л.Ф.Родионов


